In qua, multis modis hallucinantur, & euidenter falsa mul Multa eni-  
taj, tanquam primo vera accipiunt. Primum, euidenter falso denter fal-  
sif, fidem, vnam aliquam promissionem diuinam, proprie & saabifidē,  
adéquate respicere ut quæ diuinam ipsam veritatem in vni- velut pri-  
uersum adéquate respicit. Secundò & hoc falso, quod affir mō vera,  
mant, & sumunt tanquam confessum & notorium, per pro- accipi.

missionem gratuitam nobis dari, & cōtingere iustificationis  
gratia. Tertiò & hoc eque euiderter falso est, quod promis-  
siones diuinæ absolutas, & non conditionales intelligunt: vt  
ex parte nostra, nullo alio, quam vt acceptemus easdem, op̄  
sit, quo nostras eas faciamus. Nam si (vt sunt, & à nobis supra  
luculentissimè demonstratum est) cōditionales sunt, alio sané  
quam vt acceptemus easdem, opus esse, quo, fructum aut esse  
eum earundem nostrum faciamus, nempe, vt impleamus cō  
ditionem in promissionibus appositam, omnes intelligunt.

Fidem nostram, diuinæ veritati simpliciter, & adéquate in Fidem, di-  
nit, illi firmissimè inhærere, illi velut correlatiuè respondere uināveri-  
& non magis promissionibus quām cōminatio*nibus*, predi- tatē vni-  
tionib*us* futurorum, quām præteriorum, præsentiumq; atque uersim ad  
stationib*us*, eorum videlicet, quæ à nostris sensib*us*, & lumine æquatere  
rationis naturalis semota sunt, sed omnibus simpliciter, que- spicere, &  
cunque à deo ecclesia suæ salutis nostræ gratia reuelata sunt non pro-  
certissimò credere, planè certum atque indubitatum est.

Æquè & illud, nihilo plus mereri nos, nihilo gratius deo eius pro-  
facere, credendo vnum illorum quam alterum: promissio missionem  
nibus, quam cōminationibus: futuris, quam præteritis: sed aliquam,  
vnum, hoc est, quod deo in fide nostra gratum est, quod ipsi Nihilo gra-  
tionē nostrā sponte subiicit: illi honorem primæ, atque in tius deo,  
fallibilis veritatis tribuit: illi, simpliciter credit, quamvis con vnum cre-  
tra suam ipsius rationē, aut etiam sensuum apparentiam. Gra dere, quā  
tum deo exitit, quod viri Niniuitæ, prophetæ, eius, ciuitatis aliud. Et

## DE FIDE ET IVSTIFICAT.

*in fide nostra quid deo acceptum sit.*

euersi ad penitentiam: sive suam adhuc collocantes in mea dei misericordia. Tam est gratia deo, ut ipsi credamus quod factum ex tempore, quam ut credamus futuram refectionem, & iudicium. Nobis ad iustitiam reputatur creditibus in eum qui suscitauit Iesum Christum D.N. ex mortuorum est exhibut. Cuius adhuc futuri fides, & que aliam reputata est praecedentibus ipsum patribus: aut etiam magis quod obscurius, illis, adhuc fururi, quam nobis, impetrando est.

*Qualis fides sit Noe* lam sub totius orbis contestatione exhibiri fides innocens est. Noe ad iustitiam reputatum Paulus affirmat, quod deo imputata nunciavit futurum diluvium credidit: ex qua fide eidem ad iustitiam temperans, centum annis priusquam fieret arcam sibi in tem domus sua cœpit construere. Hæc, inquit, fides affirmata Apostolo, illi ad iustitiam imputata est: & per eam, iustitia per fidem est, haeres institutus: Fide, inquit, Noe respondebat, de iis quæ adhuc non videbantur metuens, aptavit

*Hec diligenter ponuntur ad iustitiam* cam in salutem domus sua, per quam damnavit mundum. iustitiam quæ per fidem est, haeres in flutis est. Hic videtur ad diligenter perpendant aduersarij, quid hæc fides, cum illi uersarij. speciali conueniat. Affirmat Apostolus eam fidem cuiusdam in Christo, sed predicti à deo diluvij, cum studio illi obsequendi mandato diuino (quod illi diserte adiungit) de construenda arca in salutem domus sua annis centum, tequam fore prædicebatur diluvium: quo ipso, mundum damnationis admonuit. Idem affirms scriptura Genesim, nec nullius promissionis, seu remissionis peccatorum, seu iustificationis, seu æternæ salutis, cui ea fides ad iustitiam imputata propriæ, & specialiter respondeat, sed tantum preferuntur eius ab aquis diluvij, & in ipso, reparacionis humanæ ris, meminit.

*Abraæ* Iam, & Abraæ, audi quæ fides sit imputata ad iustitiam quæ fides Nā cū senex adhuc esset illiberis, & de hoc quereretur apud quā deum, quod vernacula eius, haeres suis futurus esset, interduersa ab ipsis est diuino oraculo. Non erit, inquit, hic haeres illa aduersus sed qui egredietur de vetero tuo ipsum habebis haeredem. Haereditas enim eum foras, & ait illi: Suspice cœlum, & numeras stellarum, si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum, & subdit scriptura: sit imputata. Credidit Abraam deo, & reputatum est illi ad iustitiam.

iam vide, cui nam promissioni diuinæ, hæc fides imputara *ta ad iustitiam*.  
Abrahæ ad iustitiam, propriè respōdeat. Promissionem quì *iustitiam.*  
dem audis, sed non promissionem iustificationis in Christo,  
nec aeterna salutis in eodem, quam ea fides, eidem assentiēdo  
acceptauerit, & acceptando suam fecerit: sed tantum, promis-  
sionem filii, & numerosæ posteritatis in illo. Falsum est ergo  
quod sola fides promissæ iustificationis, & salutis in Christo  
nos iustificeraut nobis imputetur ad iustitiam. Imò, fidem  
promissionis, etiam rei diuersissimæ à iustificatione & salute  
imputatam fuisse à deo ad iustitiam, nunc audisti affirmari à  
Moysi, & Apostolo: imò, diuino per illos spiritu,  
Idem, & in Sara demonstrat idem Apostolus: Nam & eam *QuæSare*  
quoque, iustitiae qua per fidem est, hæredem fuisse ostensu-  
rus, non fidem eius villam profert promissæ iustificationis &  
salutis in Christo, sed fidem, qua credidit deo, sibi sterili pro-  
mittenti filium. Fide, inquit, & Sara sterilis virtutem in con-  
ceptione seminis accepit, etiam præter tempus ætatis: quo-  
minus fidelem credit esse eum, qui repromiserat. Idé quo-  
que deprehendes in omnibus, quos deinceps, eodem loco,  
idem enumerat Apostolus: Quorum fidem prædicans, nuf-  
fū proprie fidem promissæ salutis, & iustificationis in Chri-  
sto profert: sed indistinctè, fidem, qua deo simpliciter credi-  
derunt. De quibus tamen omnibus concludens, dicit eosdē,  
per fidem viciisse regna, operatos iustitiam, & adeptos re-  
promissionem.

Quamquam nō nudam ille fidem intelligat, frigidam, tor *Viuā fidē*  
pētem, atque adeō mortuā: sed quæ charitatis igne fota, atq; intelligi  
accensa fructificat, & operatur iustitiam (quemadmodū ipse quam scri  
diligenter explicat) & obedientiæ mandatorum Dei sollici. *ptura dicit*  
*tum, & fidele studium secum coniunctum habet.* imputatā

Cuius, in confirmanda super nos amicitia, & misericordia ad iniusticiam, & cumulandis beneficijs, ac benedictionibus quam fidei Scolasticorum respectum haberi à deo, etiam in illo ipso patre no studii volitum omnium credentium Abraham, diuinus spiritus per tati dei ob Moysen clarissimè nobis significauit. Nam cum illum tentaret deus in filio suo vnigenito, atque eundem præciperet im maiorē ab molari in loco quem illi demonstrauerat, nihil cunctatus, aut eodem, deliberans, sed mandato domini, quamvis repugnante natura, fidelerit obediens, eadem nocte, eodem perrexit cū filio: rationem & quō esset tératio grauior, & difficilior, tridui itinere tāde haberet.

## DE FIDE ET IVSTIFICAT.

peruenit,cum suo illo charissimo pignore:ad quem imm  
dum,vincente in se dei illo filiali timore paternum ad  
cū fideliter accingeretur,ab eodē,dimisit celitus voc  
diuit.Nunc cognoui quōd timeas dominum,& nō pepe  
sti vnigenito filio tuo ppter me.Et rursus:Per membris  
iurauit dicit dominus,quia fecisti hanc rem,& non pepe  
filio tuo vnigenito,benedicā tibi,& multiplicabo semē  
sicut stellas cœli,& velut arenā quæ est in littore mari,  
sivebit semen tuū portas inimicorum suorum,& benedic  
tur in semine tuo omnes gétes terræ,quia obedistivocis  
Audis hīc benédictionem promissam Abrahæ,benedic  
nem inquam salutis,& hæreditatis æternæ;audis & in se  
ne eius,candē benédictionē promissam omnibus genti  
Quare,aut cuius respectu?fidei ne,aut quia simpliciter en  
dit deo?Non hoc dicit scriptura:Sed quia fecisti,inquit  
rem:quia obedisti voci meæ.Vides vt ad fide obediens  
studium(sine quo nulla s'les deo nos coniungit,& gra  
cit)magis quam ad fidem ipsam,vnde idem illud studiu  
m celsit,in benédictionis istius delatione maiorem deus re  
ctum habuerit.Et quisquam audet dicere,nec amori sen  
moris diuini ,nec solliciti studij obsequendi mandamus  
breuiter,aullorum operum nostrorum,in salutis ,& iusti  
tionis nostræ negocio.à deo respic etum vllum haberi?

**Demonstra** Iam & hoc evidenter falsum est,quod vbique velut per  
tur falsum notum,& certissimi principij loco assumūt.Per promiss  
p promiss gratitam nos iustificari,aut nobis dari iustificationis,&  
fione gra  
tis gratiam.Cùm ea,ad nostri iustificationem, nullius om  
nit annos no generis causarum omniū rationem habeat.Sed si effici  
iustificari. tem eius causam requiras,ea deus est. Si mouentem,at  
impulsuam,eius bonitas,& misericordia.Si finalē,po  
lus,& felicitas:qua tamē ad eius bonitatem,vt ad finem  
timūt recurrir.Si causam mediaticem,ea Christus est.Si  
ponentem,subiectū & materiā,ea in primis fides est,& en  
de,à via peccatorum,ac perditionis auersio,& ad benigni  
mum deum cōuersio.In quibus omnibus,nullum profis  
cum promissio sibi vēdicat.Quam tamē & ipsam,facili  
le nobisfecit,peccatorum nostrorum penitentiis,& ac  
humiliiter & fideliter reuertentibus,hoc ipsū,ad erigēdū  
nostrā fecit,& ne præcipitaremur in desperationis barathru  
Promissio Non tamē sanat,non saluat,non iustificat promissio,

Nec f  
dem pr  
nis pro  
que suo  
& in mo  
fer,pe  
Prisqu  
ceperan  
remissio  
nullam  
fusile ea  
cationis  
ram dec  
ent de  
catur fu  
quod ar  
propter  
aquis di  
ni,per  
faustifi  
quain  
uerunt c  
rune om  
Legu  
toribus.  
pliciter,  
lancibus  
rit,inqui  
est,& cu  
iustitia,  
borIn i  
sub qua  
tiam,& f  
Fallun  
quod di  
pre

promissor ipse, pius, & misericors dominus; nō ob promissio *nibus deū*  
nem, sed ob infinitam suam bonitatē, & gratiam: ex qua, etiā reuocare  
illa ipsa nos ad se reuocans processit promissio. Quare mo- peccatores  
dis omnibus falso est, iustificationem, per promissionē gra *ad se*.  
tuitam contingere hominibus.

Nec semper in scripturis inuenies, vt iustificationem, eius *Non inue-*  
*dem præcesserit gratuita promissio. Quam enim iustificatio niri in scri-*  
*nis promissionem, primis nostris parentibus, postquā, se nos- pturis, vt*  
*que suo peccato regni illius cœlestis hæreditate priuauerat, iustificatio*  
*& in mortis damnationem proiecerant, factā quisquam pro- nē semper*  
*seret, per quam rursus assequuti sint iustificationis gratiam? præcess-*  
*Priusquam peccarent, si præuaricarentur mandatum quod ac- rit gr. utri*  
*ceperant, comminata ipsi morte legimus; at promissionē ta eius*  
*remissionis peccatorum, & gratia iustificationis ijsdē factam promissio.*  
nullam legimus. Nihilominus tamen certū est, acceptam deo  
fuisse eorum penitentiam, & ab eodem cōsequutos iustifi-  
cationis gratiā. De Enoch ita legitur, quod ambulauerit co-  
ram deo, hoc est, secundum voluntatē dei: & proinde placu-  
rit deo, atque ab eodem translatus sit. Et Noē quoq; prædi-  
catur fuisse vir iustus, & perfectus in generationibus suis, &  
quod ambulauerit coram deo, hoc est, fecerit placita deo: &  
propterea illum conseruarit reparationi humani generis ab  
aquis diluvij. Sed in his omnibus, nullius prævia promissio-  
nis, per quam iustificati sunt, facta mētio legitur. Sed nec cau-  
si iustificationis eorundē, quatenus à nobis pendet, tacetur:  
quimodo, clarissimē exprimitur: hec videlicet, quia ambula-  
uerunt coram deo, & velut in oculis cuncta cernētis dei ege-  
runt omnia, quæcumque illi placere intellexerant.

Leguntur deinceps in k̄ipturis, promissiones factae pecca-  
toribus, ne desponderemus animū: non tamē absolute & sim-  
plicer, sed peccatorū suorū penitentibus: salutē suā anhe-  
lantibus; & iustifications dei exquirēntibus. Si impius ege-  
rit, inquir, penitentiā, ab omnibus peccatis suis quæ operatus *Promissio*  
est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudiciū & nes iusti-  
ficiū, omniū iniuriatū eius, quas operatus est, nō recorda tūc et̄ sa-  
bot. In iustitia sua, quam operatus est, viuet. Vides quibus, & lutis con-  
sub qua cōditione, cuius ergo, & respectu, iustificationis gra ditionales  
tiam, & salutem promittat deus.

Falluntur proinde aduersarij etiam in hoc, & fallūt alios, Falli pro-  
quod diuinās promissiones, præsertim autem illā remissio- inde ad-  
nis

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

uersarios, nisi peccatorum, iustificationis, & salutis in Christo, ab aliis  
quod pro non conditionalem existimant: ita, ut ex parte nostra nullam  
missionem alio, quam ut fide acceptemus eadem, & firmiter illi affectu  
iustitiae & muri, opus sit, quo nostram eam faciamus, atque eius fructus  
salutis in effectumque assequamur. Id quod etiam ex superioribus  
Christo, ab stat esse falsissimum. Non omnis qui credit se saluus fore  
solutus in pte Christum, hic saluus erit, sed qui facit, inquit, id est  
telligunt. voluntatem patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in regna  
cœlorum. Ea est autem voluntas patris, quæ in præceptis  
& Christi doctrina expressa est. In cuius obseruantia vi  
seueremus, à nobis exigit. Si vos, inquit, misericordis in sermo  
meo, verè discipuli mei eritis. Vides quæ sit in salutis pos  
tione vbiique adiuncta conditio.

Et per hæc, mihi satis explicata videtur, vis rationum, pro  
prolixis verborum ambagiis inuoluunt omnium. Quæ  
ueritate, ducuntur ex notione illa suæ fidei, & correspondunt  
ad promissionem qua gratis nobis offerri in Christo iusta  
tionem, & salutem intelligunt.

Vna respō Scripturam locos multos inducunt, quibus constat  
sio ad omnes. Struere, fidei accepta oportere iustificatioinis gra  
nes scriptu Sed frustra in illis congerendis insunt operam. Quæ  
rarum ideo uno verbo responderi potest ad vniuersa quæcumque pos  
cos, quos ex scripturis congerere, nullam omnino scripturam loqu  
prose in fide illa eorum speciali, qualem ipsi effinxerunt: ut quæ  
ducunt ad pturis, prophetis, Christo, Apostolis, & vniuersitate ante Lut  
uersarii. rum ecclesiæ, planè sunt incognita: nisi demonstrauerint  
Aduersa trarium. Id quod haec tenus, nec tentauerunt quidem, ne  
riorū fidē vnquam facient: ut de qua, quid sit, nec illi ipsi quidem  
illam spe authores, & assertores, satis intelligunt, nec inter se, imò  
cialē, scri fecum conueniunt. Quemadmodū suprà luce clarius den  
pturis in struimus. Interim hæc erit vna illis ad omnes inducias  
cognitam. illos scripturas responsio, de vna aliqua acceptiorum  
quas suprà ad normam & rationem earundem explicamus  
eos loqui: vel de fide illa catholica, quæ dei veritatē prop  
respicit, atque illi firmiter mente, & animo assentitur: vel  
titur: idque, vel de ea considerata solitarie, secundum illa  
rationem propriam: ut à spe, & charitate distinguatur: vel  
ea, non ita nuda, sed via, & charitatis flamma accentuatur:  
fiducia illa impetranda dei gratiæ & misericordiæ, illi  
cognata, quæ primo ex fide oritur, & præcedit in nobis

fectionis gratiam; vel de ea fiducia, quæ ex amore illo syncer  
o, abſoluſtū ſtrati, & familiariter oritur, & longo interuallo ſequitur iuſtificationis  
gratiam: quæ eſt, non, aſſequēdæ veniæ, & remiſſionis  
peccatorum in Christo, quam ſe iamdudum aſsequutā nouit  
ex teſtimonio ſpiritus: ſed corona & gloria ( vniuersa enim  
haec deſignari ſubinde in ſcripturis fidei appellatione ſuprā  
demonſtrauimus.) Secundum vnam inquam acceſſionē ha-  
rum omnium, inducetas omnes ſcripturas de fide loqui recte  
cepit. De quaenque tamen fide loquantur, de fide illa ipſa *Quid intel-*  
*ſorum ſpeciali non loqui: vt quæ eſt ſcripturis incognita: & ligat Apo-*  
*proinde nihil ad ipsos pertinere poſſe quicquid demum ex ſtolas ſepe*  
*ſcripturis induxerint. Quæ vna reſponſio, os claudet aduer-* *affirmans.*  
*ſarij, quoque noſitionem ſuę illiusfidei in ſcripturis de- Ex fide in*  
*moſtrauerint. Quod ad Calendas græcas erit. Christo, at*

Tamen, pro intellectu nonnullorum locorum, qui ſubinde que eius  
recurrunt in Apoſtolo, maximè autem in eius epiftolis ad Roſum ſanguine,  
manos, & Galatas, quibus iuſtificari nos fide in Christo, atq; non ex ope  
eius ſanguine affirmat, nō verò ex noſtris operibus, breuiter *ribus no-*  
*naturis. Hoc p̄cipue in illis epiftolis agere Apoſtolum, vt iuſtis iuſti-*  
*tis, impiam illam propriam iuſtitia opinionem detraharet ficari nos.*  
& perſuaderet ſectari illam, que ex vno deo eſt, iuſticiam:  
cui ſubiecti nō ſunt, nec eam aſſequuntur, qui propriā ſtatuum,  
& ſuis eis operibus ſibi arrogant, nec credit nos gratis dona  
re iadé in Christo. In quo vno, Deus, hoc ipsum creditibus,  
fidei ipſius, & ſpei charitatibꝫ; noſtra opera, gratis ad iuſticiā  
imputat: vt que, ex ſe, digna non ſunt, vt ad iuſticiam nobis  
imputari debeat: fed in Christo, vt ſuprā demoftrauimus, atq;  
eius ſanguine, hæc in nos diuin aſe effundit benignitas, & li-  
beralitas. Hoc eſt ergo quod ille intelligit, quoties prædicat  
nos iuſtificari, non ex noſtris operibus, ſed gratis, ex fide in  
Christo & eius ſanguine gratis inquā, quod ad nos ſpectat.  
Quo noſtræ iuſticie, meritorū atq; operū noſtrorum, quod  
ad hanc rē pertinet, fiducia excludēs, ipſum nobis propicia-  
torē proponit, & noſtræ redēptionis preciū: in quo vno, hac  
in re, collocata eſte debet noſtra fiducia (quam hic per fidē  
intelligi) non verò in noſtris operibus.

Quod tamen, hæc ipſa fides, aut fiducia, nos non iuſtificet,  
ſeu effectiū, ſeu formaliter, ſeu diſpoſitiū, ſeu meritoriū, ſeu  
quocūque demū modo quis hoc voluerit intelligere, magis  
quam alia quecunq; fides, qua, de re qualibet, deo credimus,  
eodem

DE FIDE ET IUSTIFICAT.

codem ipso loco, euidenter demonstratur ex Apostolo iustificati ex fide exemplum nobis Abrahā proponens fidelium omniū, & fidem eius ipsi imputatam ad iustitiam monstrans, non de fide illa, aut fiducia iustificationis sed in Christo atque eius sanguine, aut ipse, aut inducens scripturā locus loquitur, ut paulò antē demonstrauit de ea, qua ille deo credidit, prædicenti & promittenti æteratis proœcta, & etenim sine liberis, sobolé, & possum innumeram: vt fieret, inquit, pater multarum gentium dum quod dictum ei, sic erit semen tuū sicut stelle cœlestis. Ex quo etiam nobis imputari ad iustitiam cocludit, quod credimus in deum, quod suscitauit Iesum ex mortuis, iustificationis gratia: traditum in mortem propter delicta nostra. Intelligis proinde, ut in iustificationis nostræ negatione hilo plus energie tribuat, fidei promissæ iustificationis isto, quam fidei alterius cuiuscunq[ue] rei, prædictæ, auctoritatis à deo.

Et haec tenus quidem præsens controuersia satis mahrata videtur: vt non solum æqui vniuersalib[et] iudicetur etiam aduersariorum ipsorum, penè audeat subire cium.